
L

ENTE DI SVIUPPO AGRICOLO
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 674 del 30 giugno Z02S

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b) del
D. Lgs. n362023 e ss.mm.ii., tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale "Tutto Gare"
della Regione Siciliana, del servizio assicurativo annuale deila "COPERTURA
ASSICURATIVA RESPONSABILITA CIVILE PATRIMONIALE - PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE alla Società AON S.p.A., periodo 30 giugno 2025 - 30 giugno
2026.Importo del premio € 8.516,23, comprensivo degli oneri di biokeraggio.-

PROPOSTA
IL DIRIGENTE DEL SERYIZIO

PREMESSO CHE:

Con nota prot' 9446lDG del 1310612025 il Dott. Alfredo Rao è stato nominato Responsabile
del Procedimento per I'affidamento del servizio assicurativo di responsabilità civile
professionale per la Pubblica Amministrazione dei dipendenti dell,ESA;

L'Ente per i propri compiti istituzionali necessita della copertura assicurativa di
responsabilità civile professionale per la Pubblica Amministrazione relativamente alle
seguenti figure: Organi Istituzionali, Direttore Generale, Dirigenti, RUP, Responsabile del
Procedimento, Progettisti, D.L., Direttori Tecnici, CSP, CSE nonché tutte le figure previste
dal D. Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sictrezzanei luoghi di luro.o;
L'art.2 comma 4 il D. Lgs.3612023 prevede, per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
I'obbligo di adottare "azioni per la copertura assicurativa dei-rischi per il personale";

CONSIDERATO CHE:

con Determina del Direttore generale n. 382 del 19 dicembre 2024, è stato affrdato alla
Società AON S.p.A. di Roma l'i incarico del servizio di consulenza e brokeraggio;

La società AON spa ha individuato quale Compagnia Assicurativa la LLOyD,S
INSURANCE COMPANY SA Corso Garibaldi 86 -20121MILANO che per ha offerto per
un massimale di € 5.000.000 per s></10.000.000 in aggregato, retroattività anni l; postuma
anni 5; franchigia € 1.000,00 per un premio annuo lordo pàri a€ 8.516,23 comprensivo della
provvi gione da corri spondere all' intermediatore fi nanziario I

CONSIDERATO:

che il suddetto operatore economico affidatario è iscritto al portale Tutto Gare della Regione
Siciliana;

a

a

o

a

1

a

W
11{



PRESO ATTO:

o che l'art' 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art.14 dello stesso decreto, dispone ctre te stazioni appaitanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiòre a 140.000 

"rro, 
*"É. senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di docurnentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prèstazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

RITENUTO:

' opportuno, pertanto, avviare un affidamento diretto tramite il portale "Tutto Gare', con
LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA Corso Garibaldi 86 - 20121MILANO - C.F.:
10548370963 al fine di conferire il servizio presentato in fase di indagine di mercato dal
suddetto Broker;

t di procedere, pertanto, all'affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell,art. 50
comma 1" lett. b, del D. Lgs. n.3612023;

VISTA: la nota n 48593 del 5 marzo 2025 con la quale, il Servizio 6 - lndirizzo Strategico,
Vigilanza e Controllo degli Enti Vigilati, nèti irrigue - dell'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediierranea, attorizza, ai sensi dell'art.
43 dell'allegato 412 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la gestione prowisoria sino al 30 giugno
2025;

PROPONE
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

a di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di affidare il servizio assicurativo
di responsabilità civile professionale per la Pubblica Amministrazione dei dipendenti
dell'ESA secondo quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 3612023 e
ss.mm.ii. tramite il portale "Tutto Gare della Regione Siciliana;

di procedere al pagamento del premio, tramite bonifico bancario alla società AON S.p.A. -presso LTNICREDIT di via Alessandro Specchi, 16 - 00196 Roma RM - IBAN:
IT85E0200805351000500073869, SWIFT CODE: TINCRITMMMCS in qualità di Broker
dell'Ente periodo 30 giugno 2025 - 30 giugno 2026. Importo del premio € g.516,23,
comprensivo degli oneri di brokeraggio.-

di impegnare la somma di € 8.516,23 sul Cap. 196 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2025

Il Responsabile del

a

a

2

Dott.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 674 del 30 giugno 2025

Oggetto Determina a contrarre per I'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lettera b) del
D. Lgs. n3612023 e ss.mm.ii., tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul portale "Tutto Gare"
della Regione Siciliana, del servizio assicurativo annuale della "COPERTURA
ASSICURATIVA RESPONSABILITA CIVILE PATRIMONIALE - PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE alla Società AON S.p.A., periodo 30 giugno 2025 - 30 giugno
2026.lmporto del premio €8.516.23, comprensivo degli oneri di brokeraggio.-

PARERE, DI REGOLARITA' TECNICA

)Cposrrrvo
tr NEGATIVO

Generale

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

g POSITIVO

ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

$ ztté;+

II

?91776:
,/ [;,iiI PPS,{GHiCSi""

to BlLAhtci0E NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

il
Dott.

J



IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la L.R. n.2l del lo/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
vlsro lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.s . del21/01166 n. 108iA registrato alla corte dei conti il

1310811966, reg. l, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 del ZB.03.t99S;

VISTA Ia L.R. n. l9 del 20.06.1997;

VISTA Ia L.R. n. 17 del28.12.2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. t9 del23.12.2005;

VISTO l'art. l7 della L.R. 1U2010;

VISTO l'art'I0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no 170 del
1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 3gg7g ael rcti)tzotz;

VISTA la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del l2/l»/2012, è
stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del titOAtZOtZ;

VISTA la Determina n. 03/C.S. del 1710312.025, con la quale il Commissario Straordinario dell,Ente,
conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l,incarico di Direttore
Generale, ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. 17 del 28 dicembre 2004iper anni due con decorrenza
31.03.2025 fino al 30.03.2027;

Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccaniz zazione;
Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

' di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di affidare il servizio assicurativodi responsabilità civile professionale per la Pubblica Amministrazione dei dipendenti
dell'ESA secondo quanto disposto dall'art. 50, comma l, lett. b) del D. Lgs. n. zàtzOzz e
ss.mm.ii. tramite il portale "Tutto Gare della Regione Siciliana;

' di procedere al pagamento del premio, tramite bonifico bancario alla società AoN S.p.A. -presso LINICREDIT di Via Alessandro Specchi, 16 - 00186 Roma RM - IBAN:
IT85E0200805351000500073869, SWIFT cci»p: TTNCRITMMMCS in qualità di Brokerdell'Ente periodo 30 giugno 2025 - 30 giugno 2026. Importo del premio € g.5 16,23,
comprensivo degli oneri di brokeraggio._

' di impegnarefq somma di € 8.516,23 sul cup./ffael bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 208
La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio organi Amministrativi agli Uffici dicompetenza per gli atti consequenziali.

4

II Generale


